6.1.6 O valor global deverá ser formulado levando-se em consideração o 

prazo contratual; 

6.1.7 No caso de divergência entre os valores expressos por extenso e por 

algarismo, prevalecerá o indicado por extenso; 

6.1.8 O valor global máximo permitido para a contratação é de R$ 

1.282.895,63 (um milhão, duzentos e oitenta e dois mil, oitocentos e 

noventa e cinco reais e sessenta e três centavos). 

6.1.9 O valor acima expresso representa o valor máximo estimado que a 

AGEVAP pagará por esta contratação; 

6.1.10 Serão desclassificadas as propostas de preços com valores acima 

do estimado e quantitativo inferior ao máximo previsto para os itens

[...]

municípios goianos a serem assistidos para estimulo à inscrição no edital do Projeto-

piloto de “PSA Cerrado em Pé”. 

A meta para o serviço de assistência técnica e extensão rural a ser contratado é de 

realizar 2.100 (dois mil e cem) atendimentos, sendo 365 (trezentos e sessenta e cinco) 

atendimentos para reingresso no programa e 1.750 (mil setecentos e cinquenta) 

atendimentos para novos provedores do Programa nos 14 (quatorze) municípios alvo. 

Para tanto, serão realizadas campanhas mensais de atendimento presencial e remoto 

nas etapas de pré e pós inscrição de cada provedor de serviço ambiental, objetivando

[...]

(FCM) e do Fundo de Recursos Hídricos (FRH) do Estado de Goiás.  

Ao todo, com a formalização do Acordo de Cooperação com a SEMAD/GO, a 

AGEVAP (matriz e filiais) atenderá a uma área de 644 mil (seiscentos e quarenta 

e quatro mil) quilômetros quadrados, que correspondem a 1.222 (mil, duzentos 

e vinte e dois) municípios, aproximadamente 22% do total no território brasileiro. 

2. OBJETO 

Contratação de consultoria especializada na prestação de serviço de extensão 

rural para informar, sensibilizar e engajar novos proprietários rurais ao Programa 

Estadual de Pagamento por Serviços Ambientais PSA Projeto-piloto “PSA

[...]

complementada pela incorporação da atividade permanente de mobilizadores 

locais junto às comunidades rurais dos municípios alvo. 

A meta para o serviço de assistência técnica e extensão rural a ser contratado é 

de realizar 2.100 (dois mil e cem) atendimentos, sendo 365 (trezentos e sessenta 

e cinco) atendimentos para reingresso no programa e 1.750 (mil setecentos e 

cinquenta) atendimentos para novos provedores do Programa nos 14 (quatorze) 

municípios alvo.  

Os atendimentos deverão objetivar a efetivação de inscrições para alcançar 

2.100 (duas mil e cem) inscrições homologadas pela SEMAD na Fase 2 do 

Projeto-piloto e da constituição de um banco de áreas com as inscrições de

[...]

Realizar a divulgação do edital de inscrição do Projeto-piloto “PSA 

Cerrado em Pé” em todos os 14 (quatorze) municípios alvo da atuação da 

contratada; 

• Meta 2: Realizar 2.100 (dois mil e cem) atendimentos, sendo 365 (trezentos 

e sessenta e cinco) atendimentos para reingresso no programa e 1.750 

(mil setecentos e cinquenta) atendimentos para novos provedores do 

Programa nos 14 (quatorze) municípios alvo; 

• Meta 3: Realizar 4 (quatro) campanhas mensais de atendimento presencial 

na forma de mutirão em cada um dos 9 (nove) municípios que possuem 

potenciais reinscrições;

[...]

A seleção e/ou substituição do profissional “Especialista Jurídico” 

dependerá da prévia aprovação de currículo pela AGEVAP. 

Na mesma Tabela 2 foi apresentada a distribuição da carga horária 

do profissional Especialista Jurídico sendo, portanto, a carga horária 

máxima para sua atuação de 423 (quatrocentos e vinte e três) 

horas, de forma que não serão pagos acréscimos ao total de horas 

destes profissionais na execução destas atividades. 

4.4. Critérios de sustentabilidade ambiental 

A empresa contratada para a execução do objeto descrito no presente 

Termo de Referência deve pautar todas as suas atividades para

[...]

o 7.2.2. Sempre que houver admissão de novos empregados pela 

CONTRATADA, os documentos elencados no subitem 7.2.1.1 

acima deverão ser apresentados. 

7. CUSTO TOTAL E VIGÊNCIA 

O custo total definido pela AGEVAP para a execução do objeto é de R$ 

1.282.895,63  (um milhão, duzentos e oitenta e dois mil, oitocentos e noventa 

e cinco reais e sessenta e três centavos), sendo este custo fracionado em 30 

(trinta) Produtos, conforme percentual apresentado na Figura 35. 

Figura 35. Preço por produto do orçamento previsto para execução do objeto. 

No Anexo I é apresentado o orçamento geral previsto para a execução do objeto.